la cuestión bajo la rúbrica “*De poenis, quibus afficiantur executores vel commissarii voluntates morientum negligentes exequi*” expresando la opinión común de la doctrina jurídica escolástica:

“In primis enim executor, seu commissarius non acceptans officium a testatore injunctum, vel negligens in adimplenda eius voluntate, poena privationis afficitur & lucri in testamento relictis ut in authen. ent. De Eccles. tit. Si quis autem pro redemptione vers. si autem qui pro redemptione vers. si autem qui hoc facere iussi sunt, & in authent. Hoc ampli. C. de fideicommissis & in l. finali, t. 10. par. 6. Circa quorum iurium exornationem & interpretationem & legis Nesenni, ff. de excusat. Tutorem & legis non oportet 5.C. de his quib. ut indignis & an citandus sit, perlegenda erunt, quae plena manu disceptavimus & pro eorum materiae discussione, supra (...) & per totum capitulum ne ibidem dicta, iterum hic repetamus. Deinde si executor seu commissarius adimplere noluerit testantis voluntatem, privatur officio & an sit monendus; vel non & quibus eventibus dissolvimus late dicto lib. 1 dicto cap. 18 per totum, quibus addendus est late de hoc disceptans Angelus de Perusio consilio 64.2 usqu. ad versiculum super secundo dico”

En definitiva en la negligencia observada en ejecutores y comisarios testamentarios subyacía una cuestión netamente ética y religiosa, a saber, su conducta ocasionaba evidentes perjuicios al espíritu del testador difunto puesto que la tardanza en el cumplimiento de los legados piadosos, habida cuenta de su valor meritorio y salvífico, especialmente tratándose de la celebración de misas, prolongaba innecesariamente su permanencia en el Purgatorio, motivo por el cual la injerencia de los obispos en materia de ejecución era imprescindible, tanto para ve-

casibus, quibus anime defunctorum; vivorum gratae beneficiis, eis apparentes, operibus condonarunt, viden. est Martinus Carrillo dicta 2 parte cap. ultimo per totum. Duo autem vallem executores omnes & commissarios ultimarum voluntatum (maxime piarum) prae oculis habere. Unum oraculum relatum in dicto authentico de Ecclesiasticis titulis dicto § siquis autem pro redemptione vers. si autem qui hoc facere iussi sunt (de his locutus executoribus) in illis verbis: scientes quia si neglexerint pro his omnibus rationem Deo persolvent, Alterum dictum quoddam Cardinalis Caietani tremendum, qui in tractatu de indulgentiis questione 5 vers. quod ad tertium prima fronte, loquens de suffragiis, quae pro defunctis fiunt; tradit quod aliquando illa non prosunt (divina ulciscente iustitia) iis, qui in hac vita defunctos oblivioni dant, his verbis (...) Cum enim ex omissione & negligentia excutorum & commissariorum animae defunctorum sublevata non fuerint, in coq. Peccaaverint mirum non est, si in eo puniantur, ut aliorum suffragiis divina providentia non iuventur; cum in eo in quo quis peccat, est puniendus, cap. qui & humanis 12 q. 2 cap. frater & Coepiscop (...) verb. liminibus”.